*Aristóteles delimitou as inteligências pelo número das esferas celestes.*

<sup>148</sup> Esta passagem é citada por São Tomás, *Acerca do Mal*, q. 16, a. 10, e livro XII *Metafísica*.

non modo caelestis disciplinar fideique ueritas docet, sed etiam ratio ipsa comprobat, ut ostendit D. Thomas, 1 p., q. 50, art. 3, aliisque in locis.

*Sol. 1 arg.* His ita explicatis, nullo negotio soluuntur duo argumenta quae initio attullimus. Ad primum enim dicendum est, licet intelligentia diuinius naturae sit quam anima, non habere tamen eam proportionem ad caelestem mundum quam habet anima ad corpus, ut qui ad superius dicta attenderit facile uidebit. Quo fit ut queat una anima omnes illas functiones pariter obire, nequeat uero una intelligentia omnes caelestes motus administrare.

*Sol. 2.* Pro explicatione secundi haud ignorandum est duplicem esse renitentiam corporis ad motum: unam, quae fit interuentu alicuius qualitatis in contrariam partem impellentis, quo pacto ignis per impulsum ab ipsius leuitate ortum obsistit ei a quo deorsum truditur. Alteram, quae tantum consistit in improportione quadam: quia scilicet eiusmodi corpus pro sua magnitudine requirit maiorem impulsum ut moueatur. Atque hoc modo diceretur orbis lunae reniti homini, uerbi gratia, conanti ipsum mouere,<sup>150</sup> et totus mundus caelestis uni intelligentiae, si omnes eius motus per se exsequi temptaret, non fatigantur tamen mouendo mentes rotatrices caelestium sphaerarum, quia sunt corporis expertes; lassitudo autem, quae nihil est aliud quam deficientia uirtutis mouentis, prouenit ex resolutione membrorum et spirituum quorum ministerio exercetur motus.

*Resistentia  
pro  
inconuenienti  
proportione  
inter motum  
et motorem.*

His consentanea sunt quae scripsit D. Thomas in *Disputatis*, quaestione *De spiritualibus creaturis*, art. 6 ad octauum, licet altioris ordinis uirtus in se ac respectu sui superioris finita sit, esse tamen infinitam respectu inferiorum, ut uim solis comparatam ad res quae gignuntur et intereunt, in quibus promouendis numquam fatisceret, etsi illae in infinitum tempus duraturae essent, sicque uirtutem intelligentiarum caelos mouentium infinitam esse comparatione motus corporum, et ideo in eo obeundo numquam fatigari.

*Intelligentiae  
cur indefessi  
uigoris sint.*

[P. 240]

<sup>150</sup> Lege D. Th., *De Potentia.*, q. 3, a. 4 ad 16 arg.

lugar acerca do número das inteligências.<sup>149</sup> De facto, que este é de longe maior não apenas o ensina a verdade da ciência celeste e da fé, mas também o prova a própria razão, como mostra São Tomás, *1 p.*, q. 50, a. 3, e noutras passagens.